CXXIIII CARTA

Sentencia predicti domini infantis Enrici, locumtenentis generalis, in 
qua continetur quod omnis punicio pecuniaria pro quocumque crimine 
fiat pertinet ad dominum qui in loco habet omnem iurisdictionem 
citra merum imperium, propterea dominus castri de Castelleto restituit 
monasterio ·LXª· libras, quas indebite habuerat de punitione in dicto 
loco de la Lacuna.

Excellentissimus dominu rex Iacobus Secundus, in hoc 
monasterio honorifice tumulatus, dum vitam duceret in humanis, 
ultra multa beneficia, gracias, libertates et privilegia que concessit 
dicto monasterio propter magnam devocionem quam in eodem 
habebat, dedit et concessit reverendo fratri Bonanato, tunc abbati 
et conventui dicti monasterii, et successoribus suis in perpetuum 
unum magnum privilegium et valde copiosum in quo confirmat 
omnia alia privilegia per predecessores suos dicto monasterio 
concessa, suplendo in eis omnem defectum. Et eciam ampliando 
suam regiam potestatem dedit in eodem privilegio eisdem abbati 
et conventui et eta hominibus vassallis suis multas libertates et 
gracias. Nec non voluit et statuit ipse dominus rex Iacobus, ut 
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quecumque loca, castra, dominicaturas et possessiones et alia que 
vis bona dictum monasterium tunc possidebat et de cetero quovis 
titulo adquireret, teneret et possideret per liberum et franchum 
alodium et cum omnibus iusticiis et cum omni iurisdictione civili 
et criminali citra merum imperium. Ita quod dictus dominus rex 
in predictis locis in eodem privilegio nominatis et hominibus dicti 
monasterii nichil sibi retinuit nisi dumtaxat merum imperium sicut 
in dicto privilegio plenius continetur, quod fuit datum Barchinone, 
sub sigillo suo plumbeo in pendenti communito, idus madii anno 
Domini ·Mº·CC·LXXXXVIIIº·, que privilegia per successores suos 
reges fuerunt dicto monasterio confirmata. Et iam de isto privilegio 
et de aliis privilegiis in diversis locis et capitulis istius libri superius 
mencio facta est. Et usque in presenciarum abbas et conventus 
tenuerunt et possederunt omnia loca sua cum omni iurisdictione 
civili mixta et criminali, et cum omnibus iusticiis citra merum 
imperium. Sed quare per aliquos indubium vertebatur ad quid se 
extendit mixta iurisdictio, et ad quid merum imperium, licet in 
hoc Principatu Cathalonie a longevis temporibus per famosissimos 
doctores et iurisperitos fuerit iam declaratum et sentenciatum, 
nichilominus tamen per illustrissimum dominum infantem Enricum, 
locumtenentem generalem in Cathalonia observandissimi domini 
domini regis Ferdinandi in Regia Audiencia Barchinone fuit 
sentenciatum et declaratum, quod omnis compositio pecuniaria 
pro quocumque crimine fiat non pertinet ad merum imperium, 
cum merum imperium separatum et purgatum sit a pecuniaria 
punitione, nam sola mors aut membri mutilatio pertinet ad merum 
imperium, omnis autem rixa vel in nasio aut percussio si magna 
non fuerit, ex qua pena corporalis mortis seu membri mutilationis 
non sit imponenda, ad dominum pertinet qui in loco habet omnem 
iurisdictionem citra merum imperium. Propterea dominus Guillermus 
de Peralta, miles, dominus castri de Castelleto sito in Penitensi, qui 
pretendebat se habere mixtam iurisdictionem et merum imperium in 
loco et quadra de la Lacuna, sita infra terminos dicti sui castri de 
Castelleto ex concessione ut asserebat sibi facta per illustrissimum 
dominum regem Iohannem Secundum, visis et exhaminatis privilegiis 
dicti monasterii in dicta Regia Audiencia in quibus iuraverat dictus 
dominus rex Iohannes et alii reges predecessores eius, quod non 
separarent a corona regia merum imperium et aliam quamcumque 
iursidictionem, quam ipse dominus rex haberet in locis dicti 
monasterii, fuit sentenciatum et declaratum ipsum dominum castri 
de Castelleto non potuisse obtinere dictum merum imperium neque 
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aliquam iurisdictionem ab eodem domino rege in dicto loco de 
la Lacuna, sicut in superiori et proximiori capitulo continetur. 
Verumtamen ipse dominus Guillermus de Peralta, ut dominus dicti 
castri tempore quo pretendit se habere dictum merum imperium 
et mixtam iurisdictionem in dicta quadra et loco de la Lacuna, et 
priusquam fuisset in dicta Regia Audientia declaratum si potuisset 
obtinuisse dictam iurisdictionem in dicto loco vel non; volens uti 
ipsa iurisdictione comdempnavit et punivit aliquos homines qui 
in dicto loco de la Lacuna et in eius terminis moverant rixam et 
cum armis et ballistis fecerant invasionem contra alios, et facto 
processu contra eos per ipsum dominum fuerunt condempnati et 
puniti in sexaginta libris, monete Barchinone, sed postea ut fuit 
visum et declaratum in dicta Regia Audientia merum imperium 
in dicta quadra tamen pertinere domino regi seu eius vicario 
Villefranche, et omnem aliam iurisdictionem citra merum imperium 
pertinere dicto monasterio et eius reverendo abbati et conventui et 
ipsorum officialibus ex tenore privilegii prefati domini regis Iacobi, 
tunc ipse dominus Guillermus de Peralta fuit condempnatus in 
dicta Regia Audientia ad restituendum predictas sexaginta libras 
iam dicto monasterio, quas receperat, ut dictum est, de punitione 
predicte rixe seu invasionis et expensas. Et venerabilis religiosus 
frater Franciscus Carnisser, monachus et maioralis domorum, quas 
dictum monasterium habet in Villafrancha, recepit et habuit nomini 
monasterii a dicto domino Guillermo de Peralta predictas sexaginta 
libras in pecunia numerata et expensas proinde factas, sicut hec et 
alia clare posita sunt in dicta sententia per prefatum illustrissimum 
dominum infantem Enricum, locumtenentem generalem, lata 
Barchinone, cum sigillo suo in pendenti, die sabbatai ·XVª· mensis 
madii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXXIIIIº·.